folha de pagamento. No período de novembro a dezembro de 2020 ocorreu uma redução de 37,9% no

grupo, respectivamente R$ 202 mil, em razão do decréscimo principalmente de 13º Salário e Encargos a

Pagar. Ao final de dezembro de 2020, o grupo constava com um saldo de R$ 331 mil, equivalente a 0,5% do

passivo total.

Obrigações Tributárias: O grupo refere-se a toda obrigação que surge quando se consuma um fato

imponível previsto na legislação tributária. No período de novembro a dezembro de 2020 ocorreu uma

redução de 1,7% no grupo, em razão do decréscimo principalmente em “Parcelamento Prt - Pgfn”. Ao final

de dezembro de 2020, o grupo constava com um saldo de R$ 1,5 milhão, equivalente a 2,3% do passivo

total.

Outras Obrigações: Compõe esse grupo as contas “Adiantamentos de Clientes”, “Cheques a

Liquidar” e “Outras Contas a Pagar”, sendo que no período de novembro a dezembro de 2020 houve uma

redução de R$ 191 mil, equivalente a 1,5%, finalizando o período com um saldo de R$ 12,4 milhões,

representando 18,1% do total do passivo de dezembro de 2020, onde 90,4% estão alocados na rubrica

“Adiantamentos de Clientes”.

mai/17 nov/20 AV dez/20 AV
AH

dez20/mai17

AH

dez20/nov20

Variação

dez20/mai17

Variação

dez20/nov20

Passivo Circulante 79.871.730 91.921.613 127,6% 91.511.194 132,8% 14,6% -0,4% 11.639.463 -410.420

Empréstimos e Financiamentos 54.169.464 54.354.590 75,4% 54.358.143 78,9% 0,3% 0,0% 188.679 3.553

Fornecedores 21.879.987 22.168.016 30,8% 22.174.491 32,2% 1,3% 0,0% 294.504 6.475

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.012.899 533.705 0,7% 331.510 0,5% -67,3% -37,9% -681.389 -202.195

Obrigações Tributárias 1.208.415 1.598.471 2,2% 1.571.929 2,3% 30,1% -1,7% 363.514 -26.541

Outras Obrigações 1.004.039 12.651.562 17,6% 12.459.850 18,1% 1141,0% -1,5% 11.455.810 -191.712

Faturamento a Cumprir 596.926 615.271 0,9% 615.271 0,9% 3,1% 0,0% 18.345 0

Passivo Não Circulante -9.465.681 -19.855.709 -27,6% -22.611.178 -32,8% 138,9% 13,9% -13.145.497 -2.755.470

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.948.875 15.374.013 21,3% 15.344.677 22,3% -33,1% -0,2% -7.604.198 -29.336

Débitos por Func. E Financiamentos 22.948.875 15.374.013 21,3% 15.344.677 22,3% -33,1% -0,2% -7.604.198 -29.336

Patrimônio Líquido -32.414.555 -35.229.722 -48,9% -37.955.855 -55,1% 17,1% 7,7% -5.541.300 -2.726.133

Capital Social 2.200.000 2.200.000 3,1% 2.200.000 3,2% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 11.031.422 11.031.422 15,3% 11.031.422 16,0% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -50.077.887 -50.077.088 -69,5% -50.077.088 -72,7% 0,0% 0,0% 799 0

Lucros/Prejuízo do Exercício até 12/2018 -457.107 -3.213.538 -4,5% -3.213.538 -4,7% 603,0% 0,0% -2.756.431 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -92.548 -141.785 -0,2% -41.918 -0,1% -54,7% -70,4% 50.630 99.867

Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.981.565 4.981.565 6,9% 2.155.565 3,1% -56,7% -56,7% -2.826.000 -2.826.000

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 -10.298 0,0% -10.298 0,0% 0,0% 0,0% -10.298 0

Total do Passivo 70.406.049 72.065.905 100,0% 68.900.015 100,0% -2,1% -4,4% -1.506.034 -3.165.890

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JT

A
8

K
K

C
R

4
9D

84
P

 5
T

K
U

B

PROJUDI - Processo: 0005106-04.2017.8.16.0170 - Ref. mov. 7365.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
26/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades da Recuperanda